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  تتعلق بمدى خضوع أجور الخدم في المستشفيات والمياتم والملاجئ    

  ة على الرواتب والأجوروغيرها من مؤسسات التمريض والإسعاف للضريب
  

                                      

 تـاريخ   144 من المرسوم الاشتراعي رقم      47لما كانت الفقرة الثامنة من المادة             
تنص على أن تستثنى مـن الـضريبة        ) قانون ضريبة الدخل  ( وتعديلاته   12/06/1959

مياتم والملاجئ وغيرها مـن     أجور الممرضين والممرضات والخدم في المستشفيات وال      
  مؤسسات التمريض والإسعاف،

 المذكورين أعلاه يتولون إضافة إلى عملهم الأساسي مهـام          ولما كان بعض الخدم     
 إلى طرح تساؤل حـول المعالجـة الـضريبية           في إطار النشاط ذاته، مما يؤدي      إدارية

الإداريـة خاضـعة    لأجورهم وعما إذا كانت الأجور التي يتقاضاها الخدم لقاء المهـام            
  للضريبة على الرواتب والأجور أم لا؛

 المذكورة أعلاه تستثني من الضريبة الخـدم فـي المستـشفيات       47المادة  وبما أن   
والمياتم والملاجئ وغيرها من مؤسسات التمريض والإسعاف بصرف النظر عن طبيعة           

  ، المهام التي يؤدونها
واتب وأجور الخدم العـاملين فـي المستـشفيات         بناءً لما تقدم، تستثنى من الضريبة ر      

 والمياتم والملاجئ وغيرها من مؤسسات التمريض والإسعاف، بما فيهم الخـدم الـذين            
ذاته، في حين تبقى هذه     افة إلى عملهم الأساسي مهام إدارية في إطار النشاط          ض إ يتولون

 إطار النـشاط    الأجور خاضعة للضريبة في حال اقتصر عملهم الأساسي مهام إدارية في          
ذاته، في حين تبقى هذه الأجور خاضعة للضريبة في حال اقتصر عملهم علـى المهـام                

  .الإدارية فقط وذلك لانتفاء صفة الخدم
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